
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:066/24                     09 de Abril de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria de Administração de Pessoal – DAP 09 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Tecnologia – CT 09 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 09 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 09 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 10 

Departamento de Estatística - DEST 10 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 10 

Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD 10 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 10 

Departamento de Artes – DARTES 10 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 11 

Centro de Educação – CE 11 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 11 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 11 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 11 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem – PPGE 12 

Centro de Biociências – CB 12 

Departamento de Morfologia – DMOR 12 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 12 

Departamento de Geografia – DGC 12 

Departamento de História – DHC 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 14 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 15 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 15 

Escola de Saúde – ES 16 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 16 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 17 

Divisão de Gestão de Cuidado – DGC 17 

Anexos  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 450/2024 - R, de 08 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de THAIS VASCONCELOS BATISTA, 

matrícula n.º 1213777, Professora Titular do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada - CCET, para participar do "46th International Conference on Software Engineering 

(ICSE) ", na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 12.04.2024 a 18.04.2024, inclusive 

trânsito, com ônus para o CNPq, conforme processo n.º 23077.043608/2024-16. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 451/2024 - R, de 08 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução Conjunta Nº 006/2023-CONSEPE/CONSAD, de 19 de setembro de 2023 

(Publicada no DOU nº 184, em 26 de setembro de 2023) e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.017875/2024-38, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação, no período de 01 de agosto a 29 de outubro 

de 2024, a MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, Professora Adjunta, matrícula nº 

3859825, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Nutrição, do 

Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 452/2024 - R, de 08 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução Conjunta Nº 006/2023-CONSEPE/CONSAD, de 19 de setembro de 2023 

(Publicada no DOU nº 184, em 26 de setembro de 2023) e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.028739/2024-73, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação, no período de 07 de maio a 04 de agosto 

de 2019, a MONIZE OLIVEIRA MOURA, Professora Adjunta, matrícula nº 2391773, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Artes, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 

2019. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 453/2024 - R, de 08 de abril de 2024 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução Conjunta Nº 006/2023-CONSEPE/CONSAD, de 19 de setembro de 2023 

(Publicada no DOU nº 184, em 26 de setembro de 2023) e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.018330/2024-49, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação no período de 15 de abril a 15 de maio de 

2024, a ALMIR COSTA DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula nº 2116953, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 

2019. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 454/2024 - R, de 08 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, matrícula n.º 1178187, Professor Titular do Departamento de Farmácia - CCS, para 

realizar visita técnica à "University of Iowa", em Iowa City, nos EUA, no período de 

20.04.2024 a 05.05.2024, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES-PROEX, conforme 

processo n.º 23077.038216/2024-35. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 455/2024 - R, de 08 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 

115/2024/CONTRATOS/PROAD/PROAD/REITORIA/UFRN, de 5 de abril de 2024,  

 

RESOLVE: 

 

 Art.  1º Designar o servidor LÚCIO CLEBER BARBALHO DE FRANÇA, 

matrícula nº 2064330, para, em substituição ao servidor ERICK IVANKLIN DE LIMA 

SILVA, matrícula nº 3209810, compor a comissão multissetorial com a finalidade de 

apresentar proposta de Resolução e consequente modelo de contrato que contemple as 

recomendações emanadas pela Controladoria Geral da União (CGU), designada pela Portaria 

n.º 1189/2023-Reitoria, publicada no Boletim de Serviço n.º 125/2023, de 07.07.2023, que 

passa a ter a seguinte composição: 

 

 BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n.º 1791931; 

 IZABEL CRISTINA DA SILVA, matrícula n.º 3055255; 

 KASSIA TERESA SOUZA MAIA DE MORAIS, matrícula n.º 1353381; 

 LÚCIO CLEBER BARBALHO DE FRANÇA, matrícula nº 2064330; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 PEDRO ENEAS DO NASCIMENTO NETO, Contador, matrícula n.º 1466788. 

  

 Art. 2º Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos por mais 90 (noventa) dias, 

com efeitos retroativos a 04.04.2024. 

  

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 456/2024 - R, de 08 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.039163/2024-70, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar MARIANE CAMPOS DINIZ, matrícula nº 3358554, Técnica em 

Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto 

Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Chefe, da Divisão de Fiscalização de Contratos, da 

Diretoria de Contratos, da Pró-Reitoria de Administração (PROAD). 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 457/2024 - R, de 08 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor ALBERTO SEGUNDO SPINOLA DA HORA, matrícula 

n.º 1668581, para compor a Comissão Interna de Mediação Organizacional durante a Greve, 

com a finalidade de estabelecer as atividades essenciais e discutir assuntos referentes à 

atuação dos servidores técnico-administrativos no âmbito da UFRN durante a greve, 

designada pela PORTARIA n.º 408/2024 - REITORIA, de 21/03/2024, que passa a ter a 

seguinte composição: 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP) 

Mirian Dantas dos Santos, matrícula n.º 349927; 

Alberto Segundo Spinola da Hora, matrícula n.º 1668581; 

Joade Cortez Gomes, matrícula n.º 1018253; 

Solange Alvares dos Santos, matrícula n.º 350856. 

 

Sindicato Estadual dos Trabalhadores em Educação do Ensino Superior do Rio Grande do 

Norte (SINTEST) 

Bruno Luiz de Franca Moura, matrícula n.º 2134523; 

Maria Aparecida Dantas de Araújo, matrícula n.º 1168886; 

Sandro de Oliveira Pimentel, matrícula n.º 350817; 

Thazia Maria de Almeida Maia, matrícula n.º 348128; 

Wellington Soares Gonçalves, matrícula n.º 1553335. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 458/2024 - R, de 08 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 50/2024/PROPLAN/REITORIA/UFRN, de 

4 de abril de 2022,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados como coordenadores das ações 

orçamentárias para o exercício 2024.  

 

NOME AÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Edmilson Lopes Júnior 

Matrícula nº 1352037 
4002 - Assistência ao Estudante de Ensino Superior 

Izabel Cristina da Silva 

Matrícula nº 3208434 

4572 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em 

Processo de Qualificação e Requalificação 

Josué Vitor de Medeiros Júnior 

Matrícula nº 1696802 

20RK - Funcionamento de Instituições Federais de En-

sino Superior 

Júlio César de Andrade Neto 

Matrícula nº 346879 

20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Ed. 

Profissional e Tecnológico e; 2994 - Assistência ao Estu-

dante da Educação Profissional e Tecnológica 

Luiz Alessandro Pinheiro da 

Câmara de Queiroz 

Matrícula nº 1149445 

8282- Reestruturação e modernização das Instituições Fe-

derais de Ensino Superior 

Maristela de Oliveira Mosca 

Matrícula nº 2432915 

20RI - Funcionamento das Instituições Federais de Ed. 

Básica 

Nely Ferreira dos Santos 

Matrícula nº 1637302 

20GK - Fomento às Ações de Graduação, Pós Graduação, 

Ensino, Pesquisa e Extensão 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 333/2024 - PROGESP, de 08 de abril de 2024 

 

  A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o afastamento no país, de JANE CRISTINA MEDEIROS, mat. Siape  

2072863, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, lotado(a) no(a) 

EMCM, para participação em programa de pós-graduação stricto sensu- doutorado, na 

Instituição Universidade Estadual de Campinas, São Paulo, no período de 01/04/2024 a 

31/12/2024, conforme processo 23077.022924/2024-54. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 334/2024 - PROGESP, de 08 de abril de 2024 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o afastamento integral no país, da servidora MARIA LOURENA DE 

QUEIROZ, mat. Siape n° 3154518, ocupante do cargo de Técnico em  assuntos educacionais, 

lotada na Administração do Centro de Educação e localizada no LABORATÓRIO 

INTERDISCIPLINAR DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES - LIFE e no PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, para cursar o Doutorado em Educação, 

ofertado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no período de 15/04/2024 a 15/02/2025, conforme Processo nº 

23077.033242/2024-77. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 335/2024 - PROGESP, de 08 de abril de 2024 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar a prorrogação do afastamento no país, da servidora TAIANE CRISTINA 

DE MEDEIROS SILVA, mat. Siape 1410145, ocupante do cargo de Editor de Imagens, lotada 

na Superintendência de Comunicação, para realizar mestrado em Estudos da Mídia na UFRN, 

no período de 01/04/2024 a 30/06/2024, conforme processo nº 23077.027987/2024-05. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 350/2024 - PROGESP, de 08 de abril de 2024 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de NAN QI, Matrícula: 

1410366, conforme solicitação de afastamento nº 439/2024, publicada no Boletim de Serviço 

número 41/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 351/2024 - PROGESP, de 09 de abril de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 8324/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a FABRICIA AZEVEDO DA COSTA CAVALCANTI, do Quadro de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2374822, lotada no DFST/CCS, com vigência a partir de 

09/04/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Diretoria de Administração de Pessoal – DAP 

Portaria n° 11/2024 - DAP, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAP/PROGESP - DIRETORIA DE ADMINISTRACAO 

DE PESSOAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MIRIAN DANTAS DOS SANTOS, Matrícula: 

349927, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 22 de 

Abril de 2024 a 26 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1021/2024. 

 

(a) Solange Alvares Dos Santos – Diretor (A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria Eletrônica n° 01/2024 - DEE, de 05 de abril de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Nomear o docente MARCOS ANTONIO DIAS DE ALMEIDA, matrícula 347428, 

como tutor da LUMUS Engenharia, CNPJ 25.135.579/0001-20, empresa júnior do curso de 

Engenharia Elétrica, a partir desta data. 

 

(a) Victor Araujo Ferraz – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 

Portaria n° 08/2024 - DEB, de 08 de abril de 2024 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMÉDICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº Nº 1.973/2022-R, de 05 de dezembro de 

2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores ERNANO ARRAIS JUNIOR, matrícula SIAPE 3966965, 

CUSTODIO LEOPOLDINO DE BRITO GUERRA NETO, matrícula SIAPE 1752038, e 

HELIO ROBERTO HEKIS, matrícula SIAPE 1229030, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação de Dispensa do Componente Curricular DEB1203 - 

ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO, a fim de avaliar a solicitação do discente 

MACKSON OLIVEIRA SILVA, matrícula 20220043808. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

(a) Karilany Dantas Coutinho – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Estatística - DEST 

Portaria n° 01/2024 - DEST, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ARTUR JOSE LEMONTE, Matrícula: 2310429, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 24 

de Abril de 2024 a 26 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 948/2024. 

 

(a) Francisco Moises Candido De Medeiros - Chefe De Departamento (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD 

Portaria n° 02/2024 - PPGD, de 09 de abril de 2024 

 

 O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD), do Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1930/2022, de 1º de dezembro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

 No que diz respeito à oferta de bolsas no Programa de Pós-Graduação em Direito, 

designar comissão composta por três professores permanentes do quadro do PPGD, a saber, 

Prof. Dr. FABRÍCIO GERMANO ALVES (Presidente), Profa. Dra. PATRICIA BORBA 

VILAR GUIMARAES e Prof. Dr. YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER.  

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Thiago Oliveira Moreira - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Artes – DARTES 

Portaria n° 09/2024 - DARTES, de 09 de abril de 2024 

 

 A CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ARTES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de NAIRA NEIDE CIOTTI, Matrícula: 1672505, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

participação em Banca, em SÃO PAULO / SP, no período de 11 de Abril de 2024 a 11 de 

Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 949/2024. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a) Bettina Rupp – Chefe 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria n° 08/2024 - DECOM, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

  

 Autorizar o afastamento no país de KENIA BEATRIZ FERREIRA MAIA, Matrícula: 

1460107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS 

/ SC, no período de 28 de Julho de 2024 a 03 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 954/2024. 

 

(a) Rodrigo Almeida Ferreira - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria n° 12/2024 - NEI, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUANNA PRISCILA DA SILVA GOMES, 

Matrícula: 2382411, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, 

em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 13 de Maio de 2024 a 18 de Maio de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 984/2024. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria n° 06/2024 - DMI, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE JOSE DA MOTA, Matrícula: 

2173427, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 10 de Abril de 2024 a 14 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1000/2024. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem – PPGE 

Portaria de Comissão n° 05/2024 - PPGE, de 08 de abril de 2024 

 

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e aprovado em 

reunião ordinária do Colegiado do referido Programa de Pós-graduação, ocorrida em 05 de 

março de 2024: 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão a fim de tratar acerca do Edital PDSE-2024/CAPES/UFRN: 

 

 RICHARDSON AUGUSTO ROSENDO DA SILVA - Matrícula 2379141 

 JONAS SAMI ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA - Matrícula 2696718 

 ALEXSANDRA RODRIGUES FEIJAO - Matrícula 1299781 

 

(a) Allyne Fortes Vitor - Coordenador (A) 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria n° 13/2024 - DMOR, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARINNA VERISSIMO MEIRA TAVEIRA, 

Matrícula: 1573810, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 23 de Maio de 2024 a 24 de Maio de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 976/2024. 

 

(a) Celcimar Alves Camara - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n° 23/2024 - DGC, de 08 de abril de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IAPONY RODRIGUES GALVAO, Matrícula: 

4891437, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL/RN, em 09 de Abril de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 999/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 24/2024 - DGC, de 08 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 12 de Maio de 2024 a 17 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 997/2024. 

 

(a) Leandro Vieira Cavalcante - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 25/2024 - DGC, de 09 de abril de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THIAGO ADRIANO MACHADO, Matrícula: 

1216653, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JARDIM DE PIRANHAS/RN, em 09 

de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1008/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 26/2024 - DGC, de 09 de abril de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ABNER MONTEIRO NUNES CORDEIRO, 

Matrícula: 3289864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CERRO 

CORÁ/RN, no período de 11 a 12 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

1009/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 27/2024 - DGC, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 10 de Abril de 2024 a 10 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1010/2024. 

 

(a) Leandro Vieira Cavalcante - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria n° 08/2024 - DHC, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, 

Matrícula: 1414328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 28 de Abril de 2024 a 29 de Abril de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 980/2024. 

 

(a) Jailma Maria De Lima - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n° 26/2024 - ECT, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEONARDO ANDRADE DE ALMEIDA, 

Matrícula: 3214164, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em VITÓRIA DA 

CONQUISTA / BA, no período de 17 de Abril de 2024 a 20 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1014/2024. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana - Diretor (A) 

 

Portaria n° 27/2024 - ECT, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HERCULANA TORRES DOS SANTOS, 

Matrícula: 3242299, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em CANELA / RS, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

no período de 24 de Abril de 2024 a 27 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 848/2024. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana - Diretor (A) 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 1034/2024 - EAJ, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA, 

Matrícula: 2064477, ENGENHEIRO AGRONOMO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em MAXARANGUAPE / RN, no período de 09 

de Abril de 2024 a 09 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1001/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n° 39/2024 - FACISA, de 08 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAIANA BARBOSA FERREIRA PACHECO, 

Matrícula: 3008407, FISIOTERAPEUTA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / 

SP, no período de 11 de Abril de 2024 a 14 de Abril de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 961/2024. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 40/2024 - FACISA, de 08 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALINE BRAGA GALVAO SILVEIRA 

FERNANDES, Matrícula: 1032531, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de 

eventos, no país, em JUIZ DE FORA / MG, no período de 14 de Maio de 2024 a 18 de Maio 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1002/2024. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Escola de Saúde – ES 

Portaria n° 16/2024 - ES, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MÉRCIA MARIA DE SANTI, Matrícula: 

1794601, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

05 de Maio de 2024 a 10 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1011/2024. 

 

(a) Ana Flavia De Souza Timoteo - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 17/2024 - ES, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA FLAVIA DE SOUZA TIMOTEO, 

Matrícula: 3488263, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 06 de Maio de 2024 a 10 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1016/2024. 

 

(a) Mércia Maria De Santi – Diretor 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria n° 08/2024 - INFRA, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO GONCALVES DANTAS, Matrícula: 

2467380, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, 

para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 11 de Abril de 2024 a 11 de 

Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1004/2024. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Portaria n° 09/2024 - INFRA, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 066  09.04.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ALEX SANDRO FERREIRA DA SILVA, 

Matrícula:1856406, TECNICO EM EDIFICACOES DO(A) DIRETORIA DE OBRAS, para 

Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 11 de Abril de 2024 a 11 de Abril 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1003/2024.  

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 

Divisão de Gestão de Cuidado – DGC 

Portaria n° 06/2024 - DGC, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) Chefia/Diretoria EBSERH DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE 

CUIDADO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUZIMARA GLAUCIA OLIVEIRA 

RODRIGUES, Matrícula: 1445526, TECNICO EM ENFERMAGEM DO(A) EBSERH - 

DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO, para Para participar de eventos, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 02 de Maio de 2024 a 03 de Maio de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 1007/2024. 

 

(a) Raphael Nepomuceno Galvão Santos - Chefia/Diretoria 

 

Portaria n° 07/2024 - DGC, de 09 de abril de 2024 

 

 O(A) Chefia/Diretoria EBSERH DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE 

CUIDADO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FELIPE LEITE GUEDES, Matrícula: 2682867, 

MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO, para Para 

participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 14 de Março de 2024 a 

15 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 359/2024. 

 

(a) Raphael Nepomuceno Galvão Santos - Chefia/Diretoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 066 – Contém 17 páginas. 


